
 

 

1 4 .  Š T E V I L K A ,  D E C E M B E R  2 0 2 3  

Šolska mavrica 
  

G L A S I L O  U Č E N C E V  O S N OV N E  Š O L E  KO P E R  



 

 

UVODNIK 
 

Barvita jesen se počasi poslavlja in teta zima je 

dodobra že potrgala utrujene liste z dreves. Iz 

prvih stojnic so se začeli širiti omamni praznični 

vonji in marsikatero hišo že krasi toplina 

mavričnih lučk.  

 

Praznično pa se je odela tudi naša zimska izdaja 

Šolske mavrice, ki v tokratni številki ponuja 

številne zgodbe. Preberite, kaj zanimivega je 

povedala vodja šolske prehrane, spomnite se 

vseh dosedanjih šolskih dogodkov, naših in vaših 

uspehov, kuhajte, ustvarjajte in pokukajte skozi 

fotografski objektiv. Odkrijte, kako preživljajo 

novo leto doma in po svetu, razgibajte male 

sive celice ob reševanju miselnih ugank, 

praznične dni pa si obogatite s prebiranjem 

zanimivih knjig.  

 

Želimo vam mirne, vesele in zabavne praznične 

dni ter nepozabno 2024. leto. Preživite jih 

obdani s prazničnim dobrotami, objemite svoje  

najdražje in se prepustite čarobnosti ... 
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S O D EL OV A NJ E PL E SA LK O Š KO PE R  NA  
S LA V NO ST NI  P RI R E DITV I  V P ORT O R OŽU  

 

Naše plesalke Adrijana Šalkovič, Živa Gorjan, Naja Vinčec, Veroni-

ka Cah in Neja Stepančič  pod vodstvom mentorice Nastje Mate-

šič so s plesno točko sooblikovale kulturni program ob 62. tradicio-

nalnem vseslovenskem srečanju nekdanjih internirank in interniran-

cev, političnih zapornikov in zapornic, izgnank ter ukradenih otrok, 

ki je bilo v nedeljo, 24. 9. 2023, v dvorani Colombo Hotela Slovenija 

v Portorožu. Slavnostna govornica in častna pokroviteljica srečanja 

je bila dr. Nataša Pirc Musar, predsednica Republike Slovenije. 

S VE TO V NI  D AN  K UH AR JE V  
N A  O Š  K OP E R  

Ob svetovnem dnevu kuharjev, 20. 10. 2023, so  se učenci in 

učenke podaljšanega bivanja, predstavniki skupnosti učencev 

šole ter gospa ravnateljica zahvalili osebju šolske kuhinje za pri-

zadevnost, pripravljenost ugoditi željam otrok in trud, ki ga 

vnašajo v pripravo vseh šolskih obrokov. Počastili so jih  s pisni-

mi in ustnimi zahvalami, plesom in pomočjo pri čiščenju jedilni-

ce, vodstvo šole pa s sladkimi dobrotami. 

M E D NA R OD N I RAZ P IS  ZA  L IK OVN A  D E LA 
O T R OK Z NA SLO V OM  » ŽIV AL SK O  K RAL J EST VO «  

 

Na mednarodni razpis, namenjenem otrokom od 6. do 12. leta, je 

prispelo 1177 likovnih del iz 17 različnih držav. Otroci so sodelovali 

v dveh starostnih kategorijah: I. (6–9 let) in II. (10–12 let). V vsaki 

kategoriji je bilo podeljenih 10 nagrad ter 50 posebnih priznanj. Med 

desetimi izbranimi deli je bilo v I. kategoriji izbrano delo naše učenke Maše Gunčar Maljuna, 

ki je prejela posebno priznanje in nagrado. Nagrajena dela so razstavljena v otroškem muzeju 

Hermanov brlog. Vsa nagrajena likovna dela so tudi del muzejskega fonda Hermanova gale-

rija Muzeja novejše zgodovine Celje. 
Gaja Šorgo, prof. 

2 .  M EST O  NA D RŽA V NE M P RVE NS TVU   
V  P LA VA NJU  

20. 9. 2023 je bilo na bazenu v Ribnici državno prvenstvo v pla-

vanju za osnovne šole. Našo šolo je zastopalo šest učencev. V 

kategoriji neregistriranih dečkov je Lin Jurak dosegel 2. mesto. 

Nastja Matešič, prof. 
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1 .  M EST O  NA P OD R O Č NE M TE KM O VA NJU  V  
ODB OJK I  NA  M IV KI  

V torek, 12. 9. 2023, smo se udeležili področnega tekmovanja v 

odbojki na mivki, ki je bilo v Kopru. Ekipo starejših deklet so 

zastopale Sara Plavšič, Marika Stefanovski, Tijana Sedlarević, 

Nina Stefanovski, Maja Furlanič, Lia Mahmutovič in Anastasija 

Grubar, ekipo starejših dečkov pa Aldian Mahmutović, Filip 

Gavriloski Deško, Nik Kukanja, Stash Marušič, Tilen Bencetić 

in Lan Grandič. Na tekmovanju so zmagali prav vse odigrane 

tekme in na koncu osvojili zasluženo prvo mesto. 

NAT E ČAJ  ZA  IZV IRNO OTROŠKO LI -
K OV N O  I N LIT ER A R NO  DE L O T ER   

F OT O GR AFI J O 20 2 3  
Mestna občina Slovenj Gradec in Koroška galerija li-

kovnih umetnosti (KGLU) sta letos razpisali natečaj 

za izvirno otroško likovno in literarno delo ter foto-

grafijo. Med 1034 likovnimi deli je bilo za skupinsko 

razstavo izbrano tudi delo naše učenke Maše Gunčar 

Maljuna in delo nekdanje učenke Melise Kurtić pod 

mentorstvom Gaje Šorgo. Izbrana dela bodo predstavljena v katalogu in na razstavi Otroška 

risba 2023, ki bo na ogled v Koroški galeriji likovnih umetnosti v Slovenj Gradcu. 

Gaja Šorgo, prof. 

2 .  M EST O  NA D RŽA V NE M P RVE NS TVU   
V  L OK O ST RE L STV U  

Jure Grandič je na državnem prvenstvu v lokostrelstvu, ki je 

bilo 9. 9. 2023, s sestavljenim lokom dosegel 2. mesto. 

P O LF IN AL E V OD B OJ KI  N A MIVK I  
V torek, 3. 10. 2023, je naša šola organizirala polfinale v odbojki na mivki za dečke in deklice. 
Fantje so zasedli 4. mesto, dekleta pa so brez izgubljenega niza in po treh zmagah priigrale 1. 
mesto. Na otvoritvi so sodelovale plesalke pod mentorstvom učiteljice Nastje Matešič, naš 
sponzor, podjetje SWY, pa je podelilo nekaj majic in čokoladic za zmagovalce.  

Tatjana Lakošeljac, organizatorka 
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Š O L SK O T EK M OV AN JE  I Z   
Z NA NJA BI OL OGI JE  ZA   

P R OT EU S OV O PR IZ NA N JE  
 

V sredo, 25. 10. 2023, je bilo na šoli tekmo-
vanje iz znanja biologije za Proteusovo pri-
znanje. Letošnja tema tekmovanja so bili 
vlažni travniki. Učenci in učenke 8. in 9. 
razreda so se zelo dobro odrezali, saj so do-
segli odlične rezultate. Bronasto priznanje 
so prejeli: Nina Boškin in Vita Tončetič iz 8. 
b, Kim Radovac, Diana Dubchenko, Marija 
Vuk in Tymur Balakar iz 8. d, Ajda Božič iz 
9. e in Jernej Kozlovič iz 9. d. Jernej in Mari-
ja sta se uvrstila tudi na državno tekmova-
nje, 1. 12. 2023. 

Tjaša Žnidaršič, mentorica 

D R ŽAV N O 

P RVE NSTV O 

V  V ES LA NJ U  
 

23. in 24. 9. 2023 je 

bilo na Bledu dr-

žavno prvenstvo v 

veslanju. Nina 

Boškin iz 8. b je dosegla 1. mesto v enojcu in 

dvojnem dvojcu za svojo starostno kategori-

jo (pionirke do 14. leta). V kategoriji pionirk 

do 15 let sta Mija Ravnikar in Nina Boškin 

osvojili 1. mesto. Mia Ravnikar je osvojila 

naslov državne prvakinje tudi v enojcu za že 

imenovano kategorijo in 3. mesto v dvojnem 

dvojcu za starejšo kategorijo (2007, 

2008). Tristan Juri je v enojcu osvojil 3. me-

sto za svojo starostno kategorijo. 

O S N OV NA  Š O LA K OP E R D OBIT NI CA  
B R O NAS TE GA  PR IZ NA N JA N A NAT E -
Č AJ U » NAJ  Š P ORT NA  Š O LA « V  ŠO L -

S KE M L ETU  2 02 2/ 23  

SONCE JUTRIŠNJEGA DNE 
V okviru 24. pesniške olimpijade je potekal 
13. natečaj otroške poezije, ki je namenjen 
promociji poezije in širjenju literarne kul-
ture med osnovnošolci. Tema letošnjega 
osnovnošolskega razpisa je bila Sonce ju-
trišnjega dne. Prejeli so 71 pesmi osnovno-
šolcev iz 15 slovenskih šol. Priznanje za 
poslano pesem je prejela tudi Nina Lonić, 
učenka 7. c, za pesem z naslovom Sonce 
jutrišnjega dne. Pesem si lahko preberete v 
glasilu med Idejami za branje. Med mento-
ricami je letošnja prejemnica priznanja tudi 
učiteljica Vanja Klančnik Kišasondi. Pri-
znanje je bilo podeljeno za njeno spodbuja-
nje, usmerjanje in vsakoletno sodelovanje 
na natečaju, ki pri učencih spodbuja do-
mišljijo, ustvarjalnost in kritično razmišlja-
nje.  

Z MA GA  R OK O ME TA ŠE V  
O Š  K O PE R  

V četrtek, 9. 11. 2023, je bilo na naši šoli ob-
činsko prvenstvo v rokometu za starejše 
dečke. Z odlično igro in ekipnim duhom so 
naši dečki Tilen Bencetič, Tai Gabriel Begić, 
Nik Kukanja, Luka Sertić, Lan Grandič, Leo 
Čurčič, Manuel Pribac, Dominik Muženič in 
Jan Janežič Jerčič nadigrali ekipi OŠ Dušana 
Bordona in OŠ Antona Ukmarja ter tako za-
sedli 1. mesto. Posebna pohvala gre tudi šol-
ski navijaški ekipi pod vodstvom Tanaia 
Agića. 

Walter Vatovec, mentor 
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D O B RO D EL N I KO N C E RT ŽVS  DEV E  
Ženska vokalna skupina Deve Osnovne šole Koper je v četr-
tek, 5. 10. 2023, obeležila svetovni dan učiteljev s pevskim 
nastopom na 8. koncertu učiteljskih pevskih zborov v Slo-
venski filharmoniji v Ljubljani. Na koncertu se je predstavilo 
devet pevskih učiteljskih sestavov iz različnih krajev Sloveni-
je. S petjem smo si učiteljice polepšale svoj dan in obogatile 
vseslovensko kulturno prireditev.  

Mojca Žvokelj, prof. 

P UB LIK AC IJ A  
» KA J  SI  M LA DI  Ž EL IJ O ,   

D A  BI  OD RA S LI  V E DE LI  O NJ I H?«  
 

Lansko leto je naša šola sodelovala v akciji TOM potuje, otroke 
obiskuje, v kateri je štirinajst dni gostila nahrbtnik TOM telefona 
in v razredih od 4. do 9. razreda izvedla delavnico o TOM telefo-
nu in pomenu pogovora. Razredniki so na delavnici učence pov-
prašali tudi, o katerih vprašanjih ali temah se ne morejo ali ne 
upajo pogovoriti s starši ali drugimi odraslimi osebami. Svoja 
vprašanja, strahove, težave so lahko zapisali na listek ter ga ano-
nimno oddali v škatlico. Vse anonimno podane zapise otrok so 
zbrali, pregledali in analizirali na Tom telefonu. Prejeli so več kot 
10.000 anonimnih zapisov otrok in mladostnikov, na podlagi kate-
rih so izdali publikacijo »Kaj si mladi želijo, da bi odrasli vedli o 
njih?«. 

PRAZNIČNE VOŠČILNICE NA RDEČEM 

KRIŽU 

Biti prostovoljec ne pomeni, da si nekdo ali nekaj, 

ampak da si na pravi poti. Biti prostovoljec ni sa-

mo delo, gre za druženje, spoznavanje novih lju-

di, polnih energije in drugačnih idej, mladih ljudi 

brez predsodkov, ljudi, ki jim ni vseeno. Tako 

misli tudi deset prostovoljk iz naše šole, ki so se 

udeležile prazničnih delavnic na Rdečem križu Ko-

per. Tam so skupaj z učenci OŠ Škofije, OŠ Šmarje 

in OŠ Pier Paolo Vergerio il Vecchio izdelovali 

praznične voščilnice. S skupnimi močmi so jih izde-

lali kar 135. V prazničnem času jih bodo na Rdečem 

križu pošiljali družinam v stiski.   
V mesecu decembru bomo poskrbeli tudi za sta-

rostnike v domovih upokojencev, za katere smo 

pripravili krajši kulturni program in jim bomo s 

tem polepšali dolge decembrske dni. 
Prostovoljci in mentorica Nina Luša 



 

 

 

D R ŽAV N O P RV EN S TV O IZ  ATL ET IK E  
Konec septembra je na Ptuju potekalo Državno prvenstvo 
iz atletike. Vita Tončetič je v skoku v daljino z 5,30 m posta-
la državna prvakinja. 
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  O Š  K O PE R VI CE  P R VAK I  
V  OD BO JK I  NA  M IV KI  

Potem ko so si naša dekleta na polfinalnem turnir-
ju v odbojki na mivki brez izgubljenega niza in s 
tremi zmagami priigrale 1. mesto in nastop na fi-
nalnem turnirju, se je v četrtek, 12. oktobra 2023, 
odvijal veliki finale v Centru športov na mivki v 
Kopru. Nastopile so štiri ekipe – OŠ Žužemberk, 
OŠ Toma Brejca, OŠ Franja Goloba in OŠ Koper. 
Uradna otvoritev se je začela s pozdravnim nago-

vorom  ravnateljice OŠ Koper, ge. Poropat Ingrid, pomen šolskega športa pa je v svojem govo-
ru izpostavila tudi častna gostja dogodka, ga. Jasna Softić, koprska podžupanja in predstavnica 
Zavoda za šport MOK. Otvoritev  turnirja je popestrila točka plesne skupine OŠ Koper pod 
mentorstvom Nastje Matešič, ki je navdušila vse prisotne. Po zanimivih in napetih odbojkar-
skih obračunih si je naša ekipa pod vodstvom Nastje Matešič priborila odlično 2. mesto. 

Naja Kalin Zirnstein, 8. a 

OBČINSKO TEKMOVANJE V KOŠARKI  

ZA STAREJŠE DEKLICE 

V četrtek, 16. 11. 2023, je na OŠ Koper pote-
kalo občinsko tekmovanje v košarki za sta-
rejše deklice. Ekipo naše šole so sestavljale 
Vita Radovac, Maja Mamilovič, Neža Pečar, 
Eli Čus Kosovel, Neja Petrič, Gaja Pintar, 
Naja Kalin Zirnstein, Tijana Sedlarević, Ma-
rika Stefanovski, Emilja Živec in Ylja Shala. 
Na tekmovanju so igrale tri ekipe – iz OŠ Antona Ukmarja, OŠ Dušana Bordona in OŠ Koper. 
Učenke naše šole so z dvema zmagama osvojile 1. mesto in se tako uvrstile na področno tek-
movanje v košarki. Uspeh naših deklet je spremljalo tudi bučno navijanje in podpora s tribun 
navijaške skupine Tanaia Agića.  

Tjaša Brežnik, prof. 

T EK MO VA NJ E V Z NA N JU IZ  S LAD K O RN E  B OL EZN I  
 

V petek, 13. 10. 2023, je potekalo šolsko tekmovanje v znanju iz sladkorne 

bolezni. Bronasto priznanje so prejeli Maj Cvetan iz 9. b, Marija Vuk iz 8. 

d, Nina Zlatkov iz 9. d in  Emilija Živec iz 7. a. V soboto, 17. 11. 2023, pa 

je bilo državno tekmovanje, na katerem je Marija Vuk prejela srebrno pri-

znanje.  
Metka Benedik, mentorica 
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N A  M IKL AVŽ EVE M  S EJ MU  
 

V nedeljo, 3. 12. 2023, se je naša šola udeležila Miklavže-

vega sejma v Kopru. Na stojnici smo prodajali izdelke, ki 

so jih izdelali učenci pod vodstvom učiteljev. Imeli smo 

zares pestro ponudbo – od majhnih novoletnih okraskov 

do večjih izdelkov, kot so jelenčki iz lesa in stenski obeski. 

Prav tako smo imeli v ponudbi zeliščne soli, šentjanževo 

olje, dišavnice in lanterne. Izkupiček od prodaje je šel v 

šolski sklad za pomoč družinam v stiski. 
 

Olivera Kočevska, prof. 

ODLIČNI DOSEŽKI V POLFINALU V GIMNASTIKI - AKROBATIKA 
 
V ponedeljek, 4. 12. 2023, je bilo na OŠ Dušana Bordona polfinalno tekmovanje iz gimnastike v 
akrobatiki, na katerem so se učenci naše šole odlično odrezali. Najmlajše deklice so ekipno za-
sedle 1. mesto. Ekipo so sestavljale: Lara Petrović, Zala Bordon, Gaja Kovačič, Nuša Gregorič 
in Ina Marinković. Posamezno so Lara Petrović in Nuša Gregorič osvojile 1. mesto. Ekipa OŠ 
Koper 1 so med mlajšimi deklicami zasedle 1. mesto. Ekipo so sestavljale: Hana Kovačič, Lea 
Jakac, Zara in Tana Zeljković in Mila Babić. Ekipa OŠ Koper 2 je zasedla 10. mesto. Ekipo so 
sestavljale: Ana Kamalova, Ana Rušnjak, Lana Umer in Elif Kendić. Posamezno je Hana Kova-
čič zasedla 1. mesto. Med mlajšimi dečki je tekmoval tudi Matija Vilfan in zasedel 4. mesto. 
Starejše deklice so prav tako zasedle 1. mesto. V ekipi so tekmovale: Luana Lubinič, Luna Ba-
bić, Naja Vinčec, Kaja Kocjančič in Živa Cepović. Kot posameznice so tekmovale tudi Lejla se-
menič in Nika Arsić. Posamezno so naše gimnastičarke zasedle vsa tri prva mesta: 1. mesto je 
zasedla Luna Babić, 2. mesto Luana Lubinič in 3. mesto Kaja Kocjačič. 
 

Nina Obrstar, prof. 

JELENČKI ZA BOŽIČNO-NOVOLETNO POŠTO 

V ponedeljek, 4. 12. 2023, je ponovno odprla vrata božično-

novoletna pošta. Letos sta naša učitelja tehnike in tehnologije 

Matic Krapež in Davide Ernestini poskrbela, da namesto v ška-

tle pošto oddamo v prav posebne nabiralnike—lesene jelenčke, 

ki imajo pritrjene vreče za pisma. Likovno jih je opremila učite-

ljica Gaja Šorgo. V imenu vseh učencev šole in mentoric božič-

no-novoletne pošte se jima najlepše zahvaljujemo. 



 

 

SKUPNOST UČENCEV ŠOLE 
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KAJ NAMERAVAMO URESNIČITI 

V TEM ŠOLSKEM LETU? 

 več pouka na prostem 

 večja skrb za čistočo na šoli 

 popestriti veseli december na predmetni 

stopnji 

 ohraniti čistilno akcijo 

 več medvrstniškega druženja 

 bolj urejene in čiste učilnice 

 glasba med glavnim odmorom 

 medvrstniška pomoč 

 nabiralniki za božično-novoletno pošto 

INTERVJU S TYMURJEM BALAKARJEM 

 

Že lansko leto si bil podpredsednik šolske skupnosti. Zakaj si se odločil, da boš letos ponovno kan-
didiral za predsednika šolske skupnosti? 
Predvsem, ker se mi zdi to dobra izkušnja in mi je ta vloga tudi všeč. Spoznaš nove ljudi, priložnosti in 
mnenja drugih o določeni zadevi. Kot predstavnik oz. predsednik šolske skupnosti pa lahko prispe-
vam tudi k pozitivnim spremembam v šolskem življenju. 
 
Katere želje, cilje imaš za letošnje šolsko leto kot predsednik? Za kaj se boš zavzemal?  
Lansko leto sem iskreno želel, da bi šola proizvajala manj odpadkov in na tem področju imam tudi ne-
kaj uspehov, zato bi si  tudi letos želel nadaljevati z delom v tej smeri. Poleg tega pa imam letos še en 
cilj – izboljšati počutje učencev v šoli. No, sprememb bi si želel tudi na področju malice. 
 
Super. No, življenje na šoli je odvisno tudi od nas, učencev. Kaj meniš, kako bi si lahko olepšali 
šolske dni?  
Seveda je življenje na šoli odvisno od nas učencev, zato bi si želel, da bi se učenci s skupnimi interesi 
povezovali skupaj in tvorili neko »skupnost«, ekipo. Tako kot je letos nastala navijaška skupina OŠ Ko-
per. In potem bi lahko svoje interese tudi izkazovali. Oblikovati bi morali neke vrste šolsko tradicijo, ki 
bi jo nato prenašali iz generacije v generacijo. Prav tako mislim, da bi med glavnim odmorom lahko 
imeli na voljo več družabnih iger. Za dobro vzdušje pa se mi zdi potrebno tudi, da bi bili bolj spoštljivi 
do svojih sošolcev pa tudi do učiteljev. 
 
Kaj je po tvojem mnenju najbolj potrebno sprememb?  
Že dlje časa opažam veliko nezadovoljstvo glede malice. Večini učencem ni všeč. Tudi meni ni všeč 
jesti kruh in sir, ko sem lačen. Ko smo lačni, smo namreč ful drugačni.  

 
ŠNO 

IZVOLJENI PREDSTAVNIKI  

V ŠOLSKEM LETU 2023/24 
 

PREDSEDNIK SKUPNOSTI UČENCEV ŠOLE 

Tymur Balakar, 8. d 
 

NAMESTNICA PREDSEDNIKA 

Anđela Zorić, 9. e 
 

PREDSTAVNIKA V KOMISIJI ZA  

ŠOLSKO PREHRANO 

Lea Rupnik, 5. b, in Andrej Madruša, 9. d 
 

 PREDSTAVNIKI ŠOLSKEGA PARLAMENTA 

Tymur Balakar, 8. d 

Mia Ravnikar, 9. d 

Tijana Sedlarević, 9. b 

Tymur Balakar in Anđela Zorić 
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V četrtek, 5. 10. 2023, so si učenci 7. razreda v sklopu kulturnega dne Dan filma v kulturnem 
domu v Izoli ogledali norveški film Preko meje. Pred ogledom so se seznanili z zgodovinskimi 
podatki o drugi svetovni vojni, ki so ključni za razumevanje vsebine, po ogledu pa je sledil kra-
tek pogovor, ki ga je vodila direktorica Kina Otok Lorena Pavlič. Po vrnitvi v šolo so učenci iz-
razili svoje vtise – film se jim je zdel zanimiv, poučen, marsikomu pretresljiv, saj se jih je zgod-
ba kljub časovni oddaljenosti zelo dotaknila. Dan so zaključili s pogovorom v skupinah o pove-
zovanju in medsebojni pomoči, zaupanju, iskrenosti, pogumu in vztrajnosti – temah, ki so 
predvsem danes zelo pomembne. 

MK, prof. 

PREKO MEJE 
 

Desetletna Gerda se, ogrnjena z modrim pre-
grinjalom in lesenim mečem, preganja po hiši 
in oživlja pustolovščine svojih najljubših treh 
mušketirjev. Vojna se je skoraj ne dotakne – 
dokler ji tik pred božičem ne odpeljejo staršev, 
ki naj bi sodelovala z odporniškim gibanjem in 
v kleti skrivala judovska otroka. Ko s starejšim 
bratom Ottom, ki se že naivno spogleduje z na-
cizmom, v kleti po očetovih navodilih res od-
krijeta brata in sestro, Daniela in Sarah, se 
Gerda v mušketirskem duhu poguma, pravič-
nosti in zvestobe dani besedi odloči, da jima 
bosta z Ottom pomagala pobegniti na Švedsko, 
kjer ju čaka oče. Vsi štirje se podajo na nevarno 
pot. Dih jemajoča, napeta pustolovščina, v ka-
teri otroci na nevarni poti mimo vojaških nad-
zornih točk, peš po zimskih poljanah in gozdo-
vih spoznajo, da jim pobeg lahko uspe le, če si 
med seboj zaupajo in si pomagajo.  

 

MNENJA UČENCEV 

ALI VEŠ ... 
 

V času 2. svetovne vojne je sprva Norveška skušala ohra-
niti nevtralnost, a jo je leta 1941 zasedla Nemčija. Tako so 
tudi tam začeli preganjati Žide — tam jih je živelo preko 
9000. Le polovici je uspelo zbežati na Švedsko, ki je bila 
nevtralna. Med njimi so bili tudi »štirje mušketirji« - film 
je namreč posnet po resničnih dogodkih.  

Film mi je bil zanimiv, ker se je ves čas nekaj do-
gajalo, pa tudi žalosten, ker so bežali sami … Bil mi 
je eden najljubših filmov, ki sem jih kadar koli 
gledala. Gerda mi je bila najbolj všeč od vseh li-
kov, ker si je vse upala, ničesar se ni bala. Najbolj 
mi je ostal v spominu dobri vojak, ki ni izdal otrok 
in je bil pošten. Najbolj mi je bil všeč prizor, ko je 
prišla policija trkat na vrata in so odpeljali starše 
in sta se nato Otto in Gerda napotila k teti na 
Švedsko.  

 

Film se mi je zdel zanimiv, ker je bilo veliko 
akcije. Najbolj zanimiva mi je bil Gerda, saj 
je bila smešna in zabavna, dobrega srca, saj 
je pomagala drugim ljudem. V spominu mi je 
ostal vojak, ki je rekel, da je v jarku lisica in 
izpustil otroke.  

 

Film Preko meje mi je bil delno všeč, ker je 
bil zelo žalosten. Najbolj mi je bila zanimiva 
Gerda, ker je bila vztrajna, smešna … Najbolj 
sem si zapomnila prizor, ko sta Gerda in Otto 
našla dva otroka v kleti.  

 

Film je bil zanimiv, poučen, ker so se morali 
otroci sami znajti. Najbolj mi je bil všeč Ot-
to, ker je dosti pomagal in kazal pot.  

 

Jana Samsa, prof. 
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V petek, 20. 10. 2023, so si osmošolci in devetošolci 
ogledali gledališko predstavo Dnevnik Ane Frank. Gre 
za eno najpomembnejših besedil dvajsetega stoletja. In 
to ne samo zaradi kalvarije, ki so jih preživeli ljudje, ki 
jih je doživela in ne preživela družina Ane Frank. 
Dnevnik je tudi literarno pomembno delo. In deklica 
Ana je izjemno nadarjena opazovalka življenja in člo-
veških značajev. 
Po ogledu gledališke predstave so sledile številne ak-
tivnosti; učenci so zapisali svoja mnenja o predstavi, v 
skupinah naredili makete skrivališča, naslikali Ano, 
sestavili kviz in izdelali plakat v obliki Aninega dnevnika z zapisi podatkov o vojni, Aninem 
dnevniku, skrivališču in njenih misli. 

Vanja Klančnik Kišasondi, prof. 

MISI UČENCEV O PREDSTAVI 

Predstava mi je bila zelo všeč, saj sem dobila vpogled v prete-

klost: kako je bilo v času vojne, kako so se ljudje počutili … 

Glasba se je spreminjala glede na dogodek in čustva, počutje 

oseb, spremljal jo je tudi ples. Svetlobni in zvočni učinki  so 

bili zanimivi in so se prav tako spreminjali glede na čustva 

oseb. Kostumi igralcev so bili preprosti, saj so živeli na pod-

strešju. Tudi posnetek v ozadju je bil zanimiv, verjetno so ga 

vključili zato, da si lažje predstavljamo takratno resničnost, saj 

prikazuje resnične osebe. V predstavi se me je  najbolj dotakni-

lo, ko je Ana opisovala, kaj vse so morali trpeti ljudje: bom-

bandiranje, lakoto, koncentracijska taborišča, smrt … 

 

Predstava mi je bila še kar všeč. Ob glasbi sem se vživela v 

njeno življenje in ugotovila, kako so trpeli in kakšen strah so 

morali preživljati. Le plesa je bilo po moje malo preveč.  

 

Predstava mi je bila všeč, saj so dobro predstavili dogajanje v 

tistem času. Glasba je bila zelo glasna in se je spreminjala 

glede na dogajanje in Anino razpoloženje. Pri tem so pomagali 

tudi svetlobni učinki in posnetki na projekciji. V predstavi se 

me je najbolj dotaknilo to, da je imela Ana ne glede na to, kaj 

se je dogajalo, še vedno upanje, da bo vojne enkrat konec.   

 

Predstava mi je bila všeč, ker so zelo dobro prikazali dogajanje 

in Anine misli. Marsikomu se je zdela predstava čudna zaradi 

plesa in glasbe, ampak to je umetnost. Glasba se je spreminjala 

glede na počutje in prikazane dogodke — ko so prikazovali 

naciste, je bila še posebej glasna. Tudi svetlobni učinki so po-

magali k boljšemu razumevanju. Kostumi so bili podobni oble-

kam, kot so jih nosili takrat. Najbolj se me je dotaknilo, ko je 

Ana govorila o ljubezni. 

DNEVNIK ANE FRANK 

V hišo ob kanalu, v kateri se 
je družina Frank s še štirimi 
ljudmi pred nacisti skrivala 
med letoma 1942 in 1944, je 

danes postavljen muzej. 

Ana Frank z družino—sestro 

Margot, mamo Edith in oče-

tom Ottom, ki je edini preži-

vel 2. svetovno vojno. 

MK, prof. 



 

 

PRVI  
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1. a 

1. b 

1. c 

1. d 

SPREJEM PRVOŠOLCEV 
 

 

V petek, 1. 9. 2023, je 85 učencev 1. razre-

da prestopilo prag Osnovne šole Koper. V 

šolski telovadnici smo zanje priredili spre-

jem, na katerem so sodelovali otroci otro-

škega pevskega zbora Sončki pod vodstvom 

učiteljice Lare Žorž, na klavirju pa jih je 

spremljala učiteljica Tina Falkner.  
 

Učenci gledališke skupine pod vodstvom 

učiteljic Nevije Muženič in Mirjane Hršum 

so otroke popeljali v gozd, kjer so se v 

majhni hišici skrivale prestrašene živali 

pred lisjakom iz teme. 
 

 

V imenu vseh učencev in delavcev Osnovne 

šole Koper sta jih pozdravili osmošolka 

Kim in ravnateljica ga. Ingrid Poropat.  
 

Dogodek so s svojo prisotnostjo popestrili 

še devetošolci, ki so z učiteljicami pospre-

mili otroke v matične učilnice in tako sple-

tli prve stike z najmlajšimi na šoli. 
 

Manica Cink, koordinatorica sprejema 
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LIKOVNO USTVARJANJE 
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Pomagajmo živalim! 
Tudi letos smo na Osnovni šoli Koper v okviru 
dneva živali, ki ga vsako leto obeležujemo 4. ok-
tobra, organizirali humanitarno akcijo Pomagaj-
mo živalim.  
 

Učitelji, učenci, njihovi starši in skrbniki so 
znova zablesteli s srčnostjo in solidarnostjo pri 
zbiranju hrane in potrebščin. Tokrat smo name-
nili zbrano pomoč Društvu za pomoč obalnim 
mačkam in drugim živalim - Mačja Preja ter Za-
vodu Pit, društvu, ki nudi pomoč in zaščito živa-
li. Gre za dobrodelno neprofitno organizacijo, ki 
si prizadeva reševati brezdomne živali, ozave-
ščati ljudi o odgovornem skrbništvu in lastniš-
tvu živali, izvajajo sterilizacijo in kastracijo 
brezdomnih psov ter aktivno delujejo pri spre-
membah zakonodaje na področju zaščite živali. 
 

Pri pouku in izbirnih dejavnostih so se otroci 
poglobili v srčne teme dobrodelnosti, sočutja, 
odgovornosti ter pomembnosti skrbi za živali. 
Njihova ustvarjalnost je zaživela skozi risbe in 
slike, ki so bile nato razstavljene v šolskih pro-
storih. 
 
Vaša podpora je pomagala uresničiti naš skupen 
cilj, in sicer prispevati k boljšemu življenju ži-
vali ter širiti zavedanje o pomembnosti skrbi za 
naše štirinožne prijatelje. Hvala vsem, ki ste se 
vključili in s svojo dobrosrčnostjo naredili raz-
liko v življenju štirinožcev.  
 

V imenu živali iz srca HVALA! 
 

Kristina Kreslin, Gaja Šorgo, Tjaša Palčič in Janja Zupan, koor-
dinatorji in sodelujoči 

Gaja Šorgo, prof. 
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»VSE, KAR POJEMO, DELUJE NA  

NAŠE ZDRAVLJE.« 
Intervju z Metko Benedik, 

vodjo šolske prehrane na Osnovni 

šoli Koper 

Metka Benedik je vodja šolske prehrane in učiteljica 

izbirnega predmeta sodobna priprava hrane, ki ji 

zdrava prehrana pomeni veliko, o njej pa želi poduči-

ti tudi učence. 

Na Osnovni šoli Koper delate kot vodja šolske 
prehrane in učiteljica izbirnega predmeta so-
dobna priprava hrane. Preden pa ste prišli na 
našo šolo, niste delali v šolstvu. Zakaj ste se 
odločili, da boste delali v šoli?  
Res je, to je prvič, da sem v vlogi tudi učiteljice, 
da delam na šoli. Gre dejansko za kompromis 
med željo po delu z otroki in željo po delu s 
predpisovanjem zdrave prehrane. 
 
Pa vam je delo v šoli všeč? 
Zelo mi je všeč, tako samo 
delo kot tudi to, da delam 
z otroki. Zelo sem zado-
voljna, da sem se tako 
odločila.  
 
Katero šolo ste morali 
končati, da ste postali 
vodja šolske prehrane? 
Po srednji šoli sem se odločila, 
da bom študirala živilsko tehnolo-
gijo in prehrano. Takrat je študij trajal štiri 
leta in v tem času sem spoznala vse skrivnosti in 
pravila, ki jih moramo poznati, da lahko obliku-
jemo zdrav jedilnik.  
 
Šolska prehrana se je v zadnjih letih kar spre-
menila. Velik del imate pri tem tudi vi, saj ste 
velika zagovornica zdrave hrane. Kaj bi si še 
želeli spremeniti? 
Šolska prehrana mi predstavlja stalen izziv, naj-
večji pa je, da bi vas, učence, podučila o zdravi 
prehrani in vam vzbudila zanimanje za to. Tu pa 

ne gre le za to, kaj zdrava prehrana je, ampak 
tudi za to, da se zavedate, kako le-ta deluje na 
telo. Namreč vse, kar pojemo, vpliva na naše 
zdravje. Kot pravi stari pregovor: »Povej mi, 
kaj ješ, pa ti povem, kako si.« 
 
V jedilnici imamo tablo, kamor lahko dnevno 
vpišemo svoje mnenje o dnevnih obrokih. 

Kakšno mnenje imamo o šolski pre-
hrani? 

Ankete kažejo, da je vaše mne-
nje zelo različno. Na šoli nas 

je zelo veliko, zato si ne de-
lam utvar, da lahko vsem 
ugodim. Vedno se najde 
nekdo, ki mu določena vr-
sta hrane ni všeč. Na splo-

šno pa se mi zdi, da ste kar 
zadovoljni, čeprav je to odvi-

sno tudi od starosti učencev in 
tega, kako dobri jedci ste. Raje kot 

jeste, prej poskusite nove jedi in bolj so 
vam tudi všeč. 
 
Kakšno pa je vaše mnenje o šolski prehrani? 
Težko vprašanje … Če pomislim na ves trud, ki 
ga vložijo naši zaposleni, sem zelo zadovoljna. 
Zelo se trudijo in ponosna sem na njihovo delo. 
Če pa sodim glede na lastni okus, pa bi si žele-
la, da bi lahko s tako ekipo in v tako veliki ku-
hinji pripravljali še boljše jedi; bolj pristne in še 
bolj všečne različnim okusom. Tako da … Ve-
dno so možnosti za izboljšave.  
 

Ž. C. 

Učenci bi morali imeti do-

volj časa za opravljanje 

šolskih obveznosti kot tu-

di za zabavo in druženje z 

vrstniki.  
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TRADICIONALNI  
SLOVENSKI ZAJTRK 

Že trinajstič smo tretji petek zapored 

v mesecu novembru obeležili dan slo-

venske hrane, ki smo ga pričeli s 

Tradicionalnim slovenskim zajtrkom. 

Namen projekta je izobraževati, obve-

ščati in ozaveščati otroke in šolajočo 

mladino in tudi širšo javnost o pome-

nu zajtrka v okviru prehranjevalnih 

navad; pomenu in prednostih lokal-

no pridelanih živil slovenskega pore-

kla oziroma živil, ki so pridelana ozi-

roma predelana v Sloveniji; pomenu 

kmetijske dejavnosti in čebelarstva 

za pridelavo, okolje, gospodarske de-

javnosti in za širše okolje. 

Izvedba Tradicionalnega slovenskega 

zajtrka je potekala v petek, 17. no-

vembra 2023. Vsi učenci na šoli so 

prvo uro posvetili pripravi zajtrka in 

različnim aktivnostim. Ponudili smo 

jim živila lokalnega izvora oziroma 

porekla: bio kmečki kruh, domače 

maslo, bio med, bio mleko ter jabolko 

integrirane pridelave. Pridružili smo 

se tudi pripravi tradicionalnega slo-

venskega kosila v istem tednu, saj 

smo na jedilnik uvrstili številne tra-

dicionalne slovenske jedi: zeljne krpi-

ce s svinjskim zrezkom, kislo zelje ter 

pečenice, krompir, bobiče in potico. 

Slogan letošnjega zajtrka je bil »Kruh 

za zajtrk – super dan!«. Plakat je kra-

sila ilustracija naše priznane ilustra-

torke Ančke Gošnik Godec iz pravlji-

ce Bogata in revna sestra.  

 

Metka Benedik, vodja šolske prehrane 

Za popestritev prve ure so učenci znanje, zani-

manje in talente lahko izkazali z različnimi aktiv-

nostmi: reševanje kviza, križanke, risanje risbic, 

petje pesmi, ogled videoposnetkov o pripravi 

kruha nekoč in danes ... 

Prav za vse učence šole smo pripravili nagradno 

vprašanje — po triadah. Odgovore smo zbirali v 

glasovalnih skrinjicah v kuhinji šole. Po glavnem 

odmoru so učenci šolske skupnosti ob prisotnosti 

učiteljev opravili žrebanje in dva učenca nagradi-

li s kozarcem bio cvetličnega medu. 



 

 

S T R A N  1 7  

Dan tradicionalnega slovenskega zajtrka so vestno obeležili tudi šolski vrtičkarji. Da 

bi poudarili njegov pomen, so učenci poustvarjali na temo Kruh za zajtrk – super 

dan! Iz moke, soli in vode so zamesili slano testo, iz katerega so nato izdelovali 

»kruh« in »pekovske izdelke« različnih barv in oblik. Ob tem so se pogovarjali, od kod 

dobimo moko, katere vrste kruha poznajo, kako kruh nastane in katerega najraje je-

do. 

Kruh in pekovske izdelke iz slanega testa so vrtičkarji razstavili v avli šole. 
 

Kaja Miljković, mentorica  

ZGODOVINA KRUHA 

Vse se je začelo s poljedeljstvom. Ljudje so že v neolitiku želi divje 
žitarice, jih zdrobili v grobo moko in iz nje naredili kašnato testo, iz 
katerega so oblikovali tanke nekvašene "palačinke", ki so jih pekli na 
odprtem ognju. Proti koncu kamene dobe so ljudje za peko nekvaše-
nega kruha že uporabljali posebno peč (črepnjo), ki je bila izdelana 
iz kamna ali gline. Prvi, ki so pripravljali kvašen kruh, so bili Egipčani, 
ki so poznali okoli  30 različnih vrst kruha. V stari Grčiji je tudi na-
stal pekovski poklic. Grki so znali pripraviti kar 72 različnih vrst kru-
ha. Rimljani so kruh že razvrščali po vrstah, oblikah in dodatkih. Po-
sipali so ga z lovorjem, mandlji, kumino, semeni maka, popra in zeli-
šči. V kruh so dodajali rozine in zelišča ter ga oblikovali v značilne 
hlebce, zvezde, ptice, lire, zavite prstane in kite. V srednjem veku so 
bogati fevdalci imeli celo svoje pekarne. V mestih in na trgu se je 
razvila pekovska obrt. 
Na Slovenskem se kruh prvič omenja v 13. stoletju. Revnejši sloji so 
ga marsikje uživali le ob praznikih. Za vsakdanje uživanje so ga pri-
pravljali večinoma iz krušnih mok pšenice in rži. Ob pomanjkanju so 
moki dodajali krompir, fižol, drevesno lubje, bučne in sončnične 
pečke, mlete smrekove storže in podobno. Pekli so ga v krušni peči. 

ZANIMIVOSTI 

KRUH JE EDINO ŽIVILO, KI 

GA POZNAJO LJUDSTVA 

VSEH RAS IN KULTUR.  

 

LOMLJENJE KRUHA JE 

UNIVERZALNO ZNAMENJE 

MIRU.  

 

VSAK DAN SPEČEMO 

34.000 KG KRUHA.  

 

SLOVENCI V POVPREČJU 

LETNO POJEMO 65-70 KG 

KRUHA NA OSEBO.  

Po spletnih straneh priredila MK.  
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SREČNO NOVO LETO! 

 

Danci za silvestrovo mečejo krožnike v vrata so-
rodnikov in sosedov in kdor ima prvega januarja 
pred vrati največji kup polomljene posode, bo 
imel največ zvestih prijateljev. Eden od običajev, 
ki ga Danci obožujejo, je tudi ta, da opolnoči 
splezajo na stole in za srečo dobesedno skočijo v 
novo leto. 
 
Filipinci se na vsako silvestrovo oblečejo v obla-
čila s pikami, saj verjamejo, da jim bo to prineslo 
obilje. Pike povezujejo s kovanci in dobrobitjo. 
Prav tako imajo na mizah radi okroglo hrano. 
 
V Ekvadorju vsako leto domačini izdelajo strašila 
in jih ob polnoči zažgejo. Strašila so izdelana iz 
slame in lesa, njihov zažig pa naj bi sežgal tudi 
nesrečo in nezaželene dogodke prejšnjega leta.  
 
V čilskem mestecu Talca zadnjih 15 let praznujejo 
silvestrovo na pokopališču. Eno uro pred polno-
čjo se odpravijo na pokopališče, kjer ob tihi kla-
sični glasbi in zatemnjenih lučeh pričakujejo no-
vo leto.  
 
V številnih državah Južne Amerike obeležijo 
vstop v novo leto z nošenjem barvnih spod-
njic. Rdeče spodnje hlače pomenijo, da bo ose-
ba, ki jih nosi, v novem letu našla ljubezen, zlata 
prinaša bogastvo, bela pa mir. 
 
Na Japonskem je ob menjavi leta treba zvoniti. 
In to natanko 108-krat. Za izobilje sreče pa se je 
treba ob vstopu v novo leto tudi veliko smejati. 
 
Perujci si za srečo podelijo udarce. V eni od tam-
kajšnjih vasi konec decembra organizirajo festi-
val Takanakuy, kar v prevodu pomeni "udariti 
drug drugega". Verjamejo, da bodo s pretepa-
njem premostili medsebojne razlike in leto zače-
li popolnoma enakopravno. 

Pričakovanje novega leta je marsikje eden najpomembnejših in znanih praz-
novanj po vsem svetu. Pri nas najpogosteje silvestrujemo doma ali na pro-

stem. Nekatere države po svetu pa imajo zanimive običaje. 

V Portoriku ob praznovanju novega leta čez 
okno zlijejo vedro vode, v Kolumbiji pa upajo, da 
bo leto, ki prihaja, polno potovanj, če 1. januarja 
s sabo ves dan nosijo prazen kovček. 
 
V Belgiji jemljejo živino zelo resno oziroma vsaj 
tako, da kmetje srečno novo leto obvezno naj-
prej zaželijo svojim kravam. 
 
V Španiji točno ob polnoči pojedo 12 grozdnih 
jagod, saj naj bi jim to prineslo leto, polno sreče 
in blaginje.  
 
V Rusiji ob novem letu v zamrznjeno Bajkalsko 
jezero posadijo okrašeno drevesce. Dva pota-
pljača se potopita pod zamrznjeno vodno gladi-
no in ga posadita približno 30 metrov globoko.  
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Novo leto praznujemo doma s prijatelji. 

Otroci se družimo, igramo družabne 

igre, snemamo novoletne filme in gle-

damo novoletne risanke. Starši pa se po 

navadi pogovarjajo in delajo načrte za 

pozneje. Za silvestrsko večerjo imamo 

po navadi škampov brodet, meso s 

krompirjem ali zelenjavo in nato še po-

sladek.  Za prvi januar imamo navado, 

da pojemo božične pesmi.  

Valentina Babič, 7. b 

Silvestrovo običajno praznujem v Kopru, ampak 

za te počitnice smo z družino imeli plane za od-

hod v Maribor, saj je mesto zelo lepo okrašeno. 

Silvestrovo praznujem z mojima staršema, bra-

tom, dedkom in babico, s sestričnami, teto in 

stricem. Zjutraj postavimo in okrasimo našo 

praznično jelko, zvečer pa pripravimo večerjo za 

praznovanje s celo družino. Po navadi pripravi-

mo običajno mineštro in na koncu se vsi poslad-

kamo s sladico. Za 1. januar nimamo načrtova-

nih nikakršnih posebnih aktivnostih, le veseli 

smo, da smo pričakali novo leto, v katerem nas 

čaka veliko novih avantur. 

Saška Jankovič, 5. d 

Novo leto praznujem pri meni ali pri 

prijateljici doma. Povabimo veliko ljudi 

in smo budni do štirih zjutraj. Ko se 

zberemo, se igramo družabne igre in 

potem ponoči, ko pojemo večerjo, gre-

mo ven in na hribu spuščamo rakete. 

Po navadi jemo narezek in piščanca ali 

pa lazanjo. Za 1. januar imamo navado, 

da gremo na sprehod po hribu.  

Teresa Ramenša, 5. d 

Novo leto praznujemo doma, imamo prav poseben pro-

stor za druženje. Praznujemo ga samo s sorodniki. Najprej 

imamo božični kanal in igramo različne igre – največkrat 

igramo tombolo, pripravljene imamo nagrade za 1., 2. in 3. 

mesto. Največkrat igramo družabne igre in se zabavamo. 

Za novoletno večerjo nimamo nič posebnega, tudi nobenih 

posebnih navad nimamo za 1. januar.  
 

Loti Krajlah, 6. c 

Za silvestrovo se pri nas zbere 

cela družina oziroma vsako 

leto praznujemo pri nekom 

drugem; ali pri starih starših, 

sestričnah in bratrancih ali pri 

nas. Za večerjo izberemo ne-

koga, ki jo pripravi. Običajno 

jemo ribo, kdaj pa kdaj tudi 

meso, zraven dodamo krom-

pir in se posladkamo s sladi-

co. Odpremo tudi darila in 

seveda medtem odštevamo 

sekunde do novega leta. Za 1. 

januar pa nimamo nobenih 

posebnih aktivnostih v planu. 

Skupaj se veselimo, da smo 

pričakali novo leto. 

Eva Lazić, 7. b 

IN KAKO NOVO LETO PRAZNUJEMO PRI NAS? 

Nekoč je bila v naših krajih navada, da so na novoletni dan v studenec ali vodnjak metali 
kovance, kruh, drobtine ali jabolka, saj so verjeli, da bodo tako varni pred poplavami, 
utopitvijo in imeli čisto vodo. Prav tako ženska ni smela prva vstopiti v hišo, da bi izrekla 
voščilo, saj naj bi to prinašalo nesrečo. Po drugi svetovni vojni je 1. januar postal dan, ko 
pod novoletno jelko darila pusti dedek Mraz, na mizi pa v večini domov kraljuje sarma. 
No, novo leto brez potice in francoske solate pa tudi ni pravo novo leto, kajne? 

Nina Lonić, 7. c in Danaja Briševac, 7. b 
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MIKLAVŽ! 
Včasih nismo poznali Božička. Tudi ne dedka Mra-
za. Otroke je v zimskem času obdaroval samo 
Miklavž. Sveti Nikolaj, kot drugače pravimo Miklav-

žu, v noči iz 5. na 6. december s svojim sprem-
stvom, tj. angeli in parklji, hodi od hiše do hiše. 

Pridnim otrokom prinaša darila, porednim pa šibe. 
Čeprav danes pusti tudi kakšno igračo ali šolsko 
potrebščino, je Miklavž vedno prinašal skromna 

darila – krožnik, košaro ali čevelj je napolnil s su-
him sadjem, piškoti, mandarinami, sladkarijami. 
Kljub temu da je Miklavž prihajal iz bogatejše 

družine, mu denar ni stopil v glavo. Starši so 
mu zapustili vse premoženje in Miklavž se je 

odločil, da bo bogastvo razdal revnejšim.  

»PARKELJNI« 
 

In kdo so parklji? Parkelj je mitološko bitje, podo-

ben hudiču ali demonu, ki (v igrah in zgodbah) po-
gosto spremlja svetega Miklavža. Ljudska navada 

je, da Miklavž deli otrokom dobrote, parkelj pa jih 
straši in zganja hrup z verigami. Včasih so poredne 

otroke tudi zvezali in jih namazali s sajami. 
 

Čeprav se videz parklja od države do države nekoli-

ko razlikuje, ima povsod podobne glavne značilno-

sti. Ima kosmato telo, pokrito s črnimi ali rjavimi 
dlakami, ki ga dopolnjuje dolg, prav tako dla-

kav rep. Na nogah ima preklana kopita ali parklje, 

v nekaterih kulturah tudi kremplje. Glavo mu kra-

sijo rogovi. Iz ust se mu vije dolg, rdeč, včasih tudi 
preklan jezik. V nekaterih kulturah ima tudi dolge 

ostre zobe, podobne vampirskim. 

KO NEBO KONEC NOVEMBRA IN V ZAČETKU 

DECEMBRA OB KONCU DNEVA ZAŽARI V 

ROŽNATIH ODDTENKIH, LJUDSKO IZROČILO PRAVI, 

DA MIKLAVŽ PEČE PIŠKOTE. 

Po spletnih straneh priredila MK, prof.  

https://sl.wikipedia.org/w/index.php?title=Hudi%C4%8D&action=edit&redlink=1
https://sl.wikipedia.org/wiki/Demon
https://sl.wikipedia.org/wiki/Sveti_Miklav%C5%BE
https://sl.wikipedia.org/wiki/Telo
https://sl.wikipedia.org/wiki/Rep
https://sl.wikipedia.org/wiki/Usta
https://sl.wikipedia.org/wiki/Jezik_(organ)
https://sl.wikipedia.org/wiki/Zobje
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    BOŽIČNA SMREČICA IZ LESENIH PALIČIČ 

Potrebujemo: 

lesene paličice, zeleno in rjavo akrilno ali tempera barvo, čopič, samole-

pilne bleščice, vroče lepilo, bleščeč papir, vrvico 

Eno paličico pobarvamo rjavo (za deblo), druge pa najprej odrežemo na 

pet različnih dolžin, nato pa jih pobarvamo z zeleno barvo. Ko se paliči-

ce posušijo, jih nalepimo, da dobimo smrečico (glej sliko levo). Okrasimo 

jih z bleščicami in zvezdo, ki jo izrežemo iz svetlečega papirja. Z lepilom 

nalepimo še vrvico.  

                         BOŽIČNO-NOVOLETNE VOŠČILNICE 

 Potrebujemo: 

šeleshamer različnih barv, svetleč papir, lepilo, škarje, bleščice, okrasne 

trakove, luknjače z božično-novoletnimi motivi … 

Pustite domišljiji prosto pot in ustvarite čim bolj izvirne voščilnice. Po-

darite jih svojim najdražjih in jih razveselite za prihajajoče praznike.  

                       IZDELKI IZ DASS MASE 

                                              Potrebujemo: 

belo dass maso tempera ali akrilne barve, gumbe, bleščice, vrvico, perli-

ce (in drugo glede na vrsto izdelka) 

Okrasite božično drevo ali podarite izvirno 

darilo. Iz dass mase lahko izdelate smrečice, ki jih okrasite z blešči-

cami, izrežete zvezdice različnih velikosti in jih nanizate na vrvice, 

da dobite smrečico … Idej je veliko. Pa obilo zabave!  

Po spletnih straneh priredila MK, prof.  
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SKOZI 

FOTOGRAFSKI OBJEKTIV 

Pohod na Nanos (zgoraj) in tehniški dan v 9. razredu (spodaj) 

Medgeneracijsko druženje med Praznično iskrico V Gledališču Koper 

Foto: učenci in učitelji OŠ Koper 

TD Skrbimo za okolje, 1. razred 

SUŠ ustvarja 

ŠD Atletski mnogoboj, 8. razred 

Naši šahisti in bralci med glavnim odmorom 
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DREVESA VREDNOT 

SPOŠTOVANJE ZNANJE STRPNOST ODGOVORNOST 

Martin Živec, Makar Ismagilov, B. D. iz 6. a, Mei Krmec, Elda Bak-

tashi, Pia Ravnikar, Marlen Šuber, Andrej Voznič, Marina Marjano-

vič, Marko Mamič, Jakob Badovinac, Tai El Khair, Senad Seferagić, 

Ivona Palčič, Lana Jež, Athina Savić 

V tem letu želimo na šoli predstaviti vidno uveljavljanje vrednot, ki si jih je Osnovna šola 

Koper zadala kot temeljne. V ta namen smo izdelali silhuete dreves, ki lahko predstavljajo 

naše »drevo življenja«, »družinsko drevo«, naše razširjene skupnosti ali tudi rast in dose-

ganje vrednot v času. Z začetkom šolskega leta so drevesa še gola, veje so prazne.  

 

Vsak učenec lahko v šolskem letu doprinese k razvoju naših »dreves«. Da bi drevesa dobila 

bujno krošnjo, potrebujejo liste. Listi pa predstavljajo potrditev, da je posamezen učenec 

usvojil eno od vrednot OŠ Koper: znanje, odgovornost, strpnost, spoštljivost. 

Listi naših dreves bodo oblike naših rok, v barvah vrednot. Dodatno se na drevesa obešajo 

»sadeži« – kot rezultati pohval učiteljev ali drugih uspehov in dejavnosti. Sadeži se lahko 

glasijo na ime učenca, skupino učencev ali celoten oddelek. Pričakujemo, da bodo krošnje 

naših dreves kmalu »ozelenele«, do konca šolskega leta pa postale bujne, kot se za uspešno 

šolo spodobi. Vsi smo del velike družine in skupaj rastemo. 

 

Pa si preberimo imena učencev, ki že krasijo posamezno drevo. 
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IDEJE ZA BRANJE 

Raymond Briggs: 
BOŽICEK 

 
 

Božiček živi v običajni hiši 
brez gospe Božičkove, z njim 
živita le njegova mačka in 
pes ter dva severna jelena. 
Dobrodušni starček se pri 
dostavi daril na božični 
večer sooča s popolnoma 

običajnimi človeškimi tegobami in čeprav nepre-
stano godrnja, svoje delo opravi. Otroci za božič 
pač ne morajo ostati brez daril, kajne?  

Žiga X. Gombač: 
LUMPSTERJI 

 

Knjigo Lumpsterji sestavlja pet 
delov (in seznam lumpsterskih 
modrosti za uvod!), v kateri 
nastopa fantovska klapa, ki je 
seveda vedno za akcijo. To 
včasih s seboj prinese tudi 
kakšno nevarno situacijo ali 
zoprno godljo, iz katere pa se 

s pogumom in iznajdljivostjo vedno izvlečejo. 
Lumpsterji znajo še najbolj dolgočasen rojstni dan 
spremeniti v kratkočasnega. Ugnati znajo celo 
tako strašljive občane, kot so starke iz rumenega 
bloka. Dokazujejo, da igranje violine ni vedno po-
vezano samo s kulturnim programom. Z malo do-
mišljije in v strogi tajnosti organizirajo čisto prave 
lumpsterske igre, ki so jim za vzor nič manj kot – 
olimpijske igre. Pa še nogomet znajo igrati. Seve-
da pa tudi niso povsem imuni na zaljubljanje ...  

Martine Glaser: NE DAM SE VAM 
 
 

Thomas, sin direktorja BT, ima lepo življenje. Je simpatičen fant in živi v razkošju. Le 
v študiju, ki mu ga je izbral oče, ne vidi smisla - Thomas bi raje ustvarjal igre. Floor 
nima take sreče. Oče je pred leti zapustil družino in mama je resno bolna. Ko se nju-
na skupna prijatelja Pip in Roy podata v boj proti tobačni industriji, ki skuša na vse 
možne načine h kajenju privabiti mlade, se nekaterim njunim akcijam pridružita tudi 
Thomas in Floor. Toda BT neusmiljeno vrne udarec. Gre za presunljivo in napeto 
zgodbo o nevarnosti kajenja in delovanju brezobzirne tobačne industrije. 

Žiga X. Gombač: 
ADAM IN TUBA 

 
 

Člani akrobatske družine 
Prevalski obvladajo veščine, 
ob katerih gledalcem zastaja 
dih. Vsi obožujejo akrobatiko 
in aplavze. No, vsi razen tihe-
ga Adama. Ali res nima prav 
nobenega talenta za to? Ne. 

A nekoč odkrijejo, da ima talent, in to velik, za 
nekaj drugega. Ker gledalci to obožujejo prav ta-
ko kot bruhanje ognja in vrvohodstvo, so od zdaj 
aplavzi v njihovem šotoru še glasnejši. 

Feri Lainšček:  
NE 

 
 

Pesniška zbirka  Ne  vsebuje 
enaintrideset pesmi, ki govo-
rijo o  temah, ki so del življe-
nja vsakega najstnika: o 
uporništvu, ne preveč naklo-
njenem odnosu do šole in 
učiteljev, nerazumevanju za-

stavljenih meja, nečimrnosti, zavisti, hinavščini, 
zaljubljenosti in ljubezni. Ne odkriva obdobje od-
raščanja, ko marsikdaj ni povsem jasno, zakaj je 
nekaj treba narediti, ko se mladostnica ali mla-
dostnik prvič sreča z bolečino nesprejetosti, pa 
naj gre za prijateljstvo ali ljubezen, ko občutek 
osamljenosti spodmika veselje do življenja.  



 

 

Tudi letos je Bralno značko 

kot prva na šoli opravila 

Zarja Arsenov iz 6.c, letos 

celo  pred uradnim začet-

kom bralne sezone — 14. 

septembra.  

Čestitamo! 

Foto: Alen Vouk 
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Knjižničarke vsako leto ob začetku bralne sezone, 

17. septembra, na rojstni dan pisatelja Franceta 

Bevka, na razne načine učence spodbujamo k 

branju. Letos so bili učenci drugega triletja delež-

ni posebnega dogodka  Eksplozija besed za ča-

robni knjižni svet, ki sta ga v petek, 15. septem-

bra 2023, v Areni Bonifika organizirali knjigarna 

Libris in Osrednja knjižnica Srečka Vilharja Koper 

pod pokroviteljstvom Mestne občine Koper. 

Na literarno-glasbeni prireditvi so učence nago-

vorili župan Aleš Bržan, vodja knjigarne Ingrid 

Celestina in direktorica mestne knjižnice Luana 

Malec. Nato je učence s humorjem sprejel pisa-

telj Primož Suhodolčan. Iz srca so se nasmejali 

njegovim šalam in prigodam iz knjig, ki si jih zelo 

radi izposojajo. Program je popestrila glasbena 

skupina Baby Boom. Ob koncu je vodja oddelka 

za mlade bralce Urška Bonin učence povabila k 

sodelovanju v regijskem bralnem tekmovanju  

Berimo z Rovko Črkolovko. 

Vsaka šola je prejela v dar  dvanajst knjig  Primo-

ža Suhodolčana. Naši učenci so skupaj z učitelji-

cami ob zaključku počakali na pisatelja, ki si je 

vzel čas in z veseljem poklepetal, delil avtograme 

in se z navdušenimi mladimi bralci fotografiral. 

Kristina Maraž in Viljana Hočevar, knjižničarki 

EKSPLOZIJA BESED 
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SONCE JUTRIŠNJEGA DNE 

 

Zjutraj kavo sem polila, 

pa še v šolo zamudila. 

Spet sem pri matematiki nalogo pozabila 

in na poti domov še telefon si razbila. 
  

Čisto beden bil je dan, 
a bi lahko bilo še slabše? 

Seveda vsuje se še dež močan, 

kdaj bo sonce mi prišlo na plan? 
  

Jutri nov prišel bo dan, 
vem, da bo s soncem obsijan. 

Sonce objelo me bo s svojo toplino 

in vzelo s sabo vso črnino. 
  

Ko sončni žarek me poboža, 
srce razpre se mi kot roža. 

Upanje se v meni odpre, 

ob misli na Sonce jutrišnjega dne. 
 

Nina Lonić, 7. c 

Literarne navihanke 

BOŽIČNA PESEM 

 

Glej, smrečica že stoji,  

a se vse okrog daril vrti. 

Vsi po trgovinah hitijo, 

da slučajno česa ne zamudijo. 

 

V mnogih družinah je tako, 

a to ni preveč lepo. 

Hči nekaj vneto razmišlja,  

le kaj si zdaj domišlja? 

 

Za Janija bo tisti avto,  

za očija pa bom kupila kravato, 

skoraj sem pozabila na Nino, 

saj res! Tudi na Martino! 

 

A ko pogledaš v nebo, 

vidiš svetlo zvezdno oko, 

takrat umirjeno je vse, 

le kaj bistvo božiča je? 

 

Glej, štal'ca že stoji, 

vol pa notri spi.  

Osel ven pogleduje, 

mlad par pa otroka pričakuje. 

 

In to je le pogled v zgodovino, 

kaj vse se je že zgodilo! 

Naj pride radost v tvoje srce, 

naj v njem le mir in veselje je. 
 

Marija Vuk, 8. d 

VESELI DECEMBER 
 

Veseli december prihaja 
in topla energija med nami ostaja. 
 

Ko pride dedek Mraz, 
vsi otroci zapojejo v en glas: 
»Darila, darila, 
lizike, bonboni in oblačila!« 
 

Ko pa božične dobrote zadišijo, 
se vsem sline cedijo. 
 

V novo leto vstopímo 
in si novoletne zaobljube zaželimo. 
 

Tako veseli december mine 
in topla energija izgine. 
 

Kevin Pahor, 9. a 



 

 

9th graders had a very particular biography to write. They had to imagine that their grandson or grand-

daughter wrote about the best possible life story they could imagine for themselves. 

Paris, France 2147 

My grandfather Benjamin Turšić was born on 12th September 2008 in Izola. Later his parents took him back to 

their homeland in Bosnia. When he was 8, his father went to work to Italy because there were no available jobs in 

Bosnia at that time.  

After his dad moved from Italy back to Slovenia, he moved to Slovenia with his mother. Benjamin continued his 

education and started kickbox practise. He finished high school and continued studying at college. At 25 he gradu-

ated and got a nice job.  

He had a passion for cars and bought his first car, a BMW. He loved driving with his friend Irnes and they spent so 

much time together that eventually he married his sister Irma, my grandmother. They loved each other very much 

and in 2035 my father Lan was born. They were a loving family. 

Granddad Benjamin was promoted and became the captain on the ship. When he was 56, I was born.  He was 

hurrying back from Tokyo to Slovenia with his crew to see me when he and his crew got attacked by a giant squid. 

It was a tragic moment and the ship sank and my grandfather was devastated because he was the only crew 

member who survived, but lost a leg in the accident.  

He loved spending time with me and he made my childhood loving and nice. One time he bought me Legos and I 

almost chocked on one of them but he bravely managed to save me.  

He died when he was 70 and I still miss him to this day. I still cherish many loving memories of my grandfather who 

taught me many things like hunting and fishing. I have his picture framed in my living room and his love in my 

heart.   

Maks Turšić 

V BABILONSKI VASI 
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Me llamo Emilija. Soy de 

Eslovenia. Vivo en Koper y 

tengo doce años. Hablo 

inglés, italiano, esloveno y 

un poco de español. Mi 

cumpelaños es el diecisiete 

de dicimbre. Tengo dos 

hermanos que se llaman 

Martin y Peter y dos 

hermanas que se llaman 

Katarina y Maja. Mi 

deporte favorito es el 

baloncesto. No tengo 

mascotas.Me gusta leer y 

bailar.  

Emilija Živec, 7. a 

Yo soy Katja Savorgnano y soy de Eslovenia. Vivo en Izola. Ten-

go 14 años. Hablo italiano, inglés, esloveno y un poco de 

español. Tengo una hermano que se llama Luka.  

Katja Savorgnano, 9. c 

Mi colegio se llama Osnovna šola Koper. Es muy grande, mo-

derno y tiene muchos alumnos, casi mil. También tiene un gim-

nasio muy grande y moderno y un patio con césped artificial.  

Ahora estoy en el noveno año. En general tengo 6 horas de cla-

ses al día. Empiezan a las ocho y veinte y terminan a las dos me-

nos veinte. Tenemos muchas asignaturas: Química, Lengua y 

Literatura, Inglés, Física, Educación física, Arte plástica, Mate-

máticas, Italiano, Música y muchas asignaturas facultativas. Yo 

tengo clases de Español que me gustan mucho.  

Melita Misaljević, 9. d 



 

 

Questa esperienza mi è piaciuta molto perchè 

era qualcosa di nuovo per me. Mi è piaciuto so-

pratutto aver avuto l’opportunità di conoscere 

persone nuove con i quali siamo diventati anche 

amici. Spero che avrò modo di ripetere ancora 

qualche volta il tutto. Era molto interessante 

scoprire le differenze fra la scuola slovena a con-

fronto di quella italiana. Ringrazio molto tutte 

le scuole per aver reso possibile il tutto. 
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DRUGAČNE IZKUŠNJE 

POD ISTO STREHO 

V tednu pred jesenskimi počitnicami, od 23. 

10. 2023 do 17. 10. 2023, je potekala izmenjava 

učencev Osnovne šole Koper ter Scuola ele-

mentare Pier Paolo Vergerio il Vecchio. 

Namen izmenjave je bil učencem 8. in 9. razre-

da ponuditi izkušnjo, ki jim bo razširila obzor-

ja in omogočila razvijanje njihovih osebnost-

nih, medkulturnih, jezikovnih in socialnih 

kompetenc ter krepila zavedanje o lastni kul-

turni entiteti. 

Pod mentorstvom profesoric Martine Seražin 

Mohorčič iz OŠ Koper in Mojce Jazbec iz SE 

PPVV se je izmenjave udeležilo 11 učencev 

naše šole ter 8 učencev iz italijanske šole. Vsi 

udeleženci izmenjave so bili nad izkušnjo nav-

dušeni. Spoznali so nove prijatelje, imeli so 

možnost stalnega komuniciranja v italijan-

skem oz. slovenskem jeziku ter raziskovali 

razlike ali podobnosti med obema sistemoma 

poučevanja. Učenci so vodili dnevnik dejav-

nosti, po zaključku gostovanja pa pripravili 

predstavitve v svojih matičnih oddelkih ter 

pri pouku italijanščine oz. slovenščine. Vsi 

udeleženci so izrazili veliko zadovoljstvo in  

hvaležnost za ponujeno izkušnjo. 

Zadnjo uro v petek, ko je bila na urniku itali-

janščina, sem se počutila, kot da sem v manjši, 

povezani družini. Učenci so se sami dogovorili, 

da bodo peli – sošolci so med seboj bolj povezani 

kot pri nas. Osmošolci in devetošolci se med 

seboj poznajo, skupaj preživljajo odmore. Vzrok 

za to je tudi, ker jih je precej manj in zato tudi 

pouk v razredu poteka lažje. Slabo je le, da 

hitro prideš na vrsto za ustno ocenjevanje. 

Učenci, ki so bili na enotedenski izmenjavi, z učiteljicama 

mentoricama in ravnateljicama.   

Učenci na učni uri z italijanskim učnim jezikom.  
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Izmenjava je bila super nepozabna iz-

kušnja, ki si jo bom zapomnila. Učenci 

»italijanske šole« so bolj pridni in dis-

ciplinirani, pa tudi bolj sproščeni in 

zabavni. To velja tudi za učitelje. Na 

izmenjavi sem pridobila novo znanje in 

spoznala razlike med njihovo in našo 

šolo. Malo sem pogrešala le svoje sošolce, 

saj sem na njih navajena in mi je bilo 

čudno, da sem imela druge sošolce. 

Učenci so nas lepo sprejeli in z vsemi 

sem se spoprijateljila. Tudi učitelji so 

bili prijazni in nam nekatere stvari tu-

di prevedli, če jih nismo razumeli. 

Opazila sem tudi, da je odnos med uči-

telji in učenci precej sproščen, a so ne-

kateri učitelji tudi bolj strogi. Učenci se 

med seboj zelo razumejo in niso razdeljeni v več skupin kot pri nas. Pri malici se-

dijo vsi skupaj za eno mizo, jedo in se pogovarjajo, kar me je presenetilo. Všeč mi je 

tudi njihov urnik kosila, saj imajo tako učenci odmor, da se malo odpočijejo, po-

družijo in nato vrnejo k pouku. Na šoli so žvečilni gumiji strogo prepovedani, tako 

imamo na naši šoli kar srečo.  

Opazili smo, da 

imajo drugačen 

način izvedbe po-

uka, saj je čas za 

kosilo po 4. šolski 

uri in s poukom 

zato zaključijo 

kasneje. Številčno jih je manj v razredih, zato se 

lahko učitelji bolje posvetijo vsakemu posame-

znemu učencu. Mogoče imajo tudi za to manj 

učencev, ki bi motili pouk. Nekateri učitelji ima-

jo različen pristop in uporabljajo drugačne di-

daktične pripomočke kot na naši šoli in snov 

predstavijo na zelo razumljiv način. Zelo zani-

mive so bile ure fizike, kjer so izvajali veliko po-

izkusov, ki so pritegnili našo pozornost. Dobila 

sem občutek, da so bolj razgledani od nas. Po 

hodnikih govorijo večinoma slovensko. Pri urah 

telesne vzgoje se dečki in deklice ne ločujejo in 

so zato ure telovadbe zelo zanimive. Učitelji so 

bili do nas zelo prijazni in so se potrudili, da bi 

kljub našemu malo slabšemu znanju italijanske-

ga jezika čim več odnesli od vsake ure. Prepriča-

na sem, da bi v daljšem obdobju izmenjave pri-

šla lahko do zelo dobrega znanja italijanskega 

jezika. Veliko lažje sem se učila italijanskega je-

zika, saj so vsi okoli nas govorili italijansko in 

nas vključevali v sproščene pogovore.   

Preživeli smo super teden. To izkušnjo bi pre-

dlagala tudi drugim, sama pa bi jo z veseljem 

ponovila tudi ob drugi priložnosti. Hvala učite-

ljici Martini Seražin Mohorčič za idejo o zame-

njavi in možnosti, da smo lahko na njej sodelo-

vali.  

Naja Kalin Zirnstein, 8. a 

Izmenjava je bila odlična. Večinoma je 

vse potekalo kot pričakovano. Spoznala 

sem veliko novih ljudi. Moji novi 

»sošolci« so bili super. Veliko smo se 

hecali, pogovarjali, zabavali, se nauči-

li veliko novega in spoznala sem, kako 

je obiskovati šolo z italijanskim učnim 

jezikom. Pouk je bil zelo dobro organi-

ziran in zaradi majhnega števila 

učencev v oddelku – bilo jih je le 15 –

, se je učitelj lažje ukvarjal z vsakim 

posameznikom. Načeloma so tudi precej 

manj strogi. Edino, kar me je motilo, je 

bil urnik, saj se je pouk končal 14:25. 

Kosilo imajo namreč zaradi organiza-

cije na naši šoli kar med poukom od 

12:00 do 12:30.  
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Naši maratonci 
S T R A N  3 0  

V soboto,  21. 10. 2023, so se Ylja Shala in 

Emilia Porenta iz 7. d, VitaTončetič in Maj-

na Kvasić iz 8. b, Tanai Agić, Damijan Timej 

Družina, Tymur Balakar in Tristan Juri iz 8. 

d in Leon Gorenc iz 8. c udeležili šolskega 

teka na 1.800 metrov na 27. Ljubljanskem 

maratonu. V Ljubljano so z nami odšle tudi 

navijačice Inara Durmiši in Valentina Pahor 

iz 9. a, Gaja Knez in Nina Boškin iz 8. b ter 

Gaja Majkić iz 8. e, ki so močno spodbujale 

naše tekačice in tekače. Na šolske teke se je 

prijavilo skoraj 9000 učenk in učencev iz 

cele Slovenije. Ta številka vsako leto raste, 

kar kaže, da tek pridobiva priljubljenost 

med mladimi. Učenke in učenci so dali vse 

od sebe in dosegli zares odlične rezultate. 

Najbolje je tek uspel Tristanu Juriju, ki je 

med 490 osmošolci dosegel odlično 7. mesto 

z odličnim časom 5 min in 57 sekund. Po 

teku smo si ogledali še sejem TEČEM 2023, 

ki je letos potekal v športni dvorani Stožice. 

Doživeli smo tudi Testeninko in se okrepili 

z slastno porcijo testenin, ki jih maratonci 

pojedo, da naslednji dan na tek odidejo s 

polnimi zalogami glikogena, ki je gorivo za 

mišice. Na poti domov v Koper smo na mi-

nibusu izvedli še karaoke in zapeli. Zares 

polni novih doživetij in izkušenj, pa tudi 

prijetno utrujeni smo se vrnili domov. Prav 

vsi se že veselijo 28. Ljubljanskega marato-

na, ki bo 19. in 20. oktobra 2024.  

Branko Vrečar, prof.  

Tečem, da življenje ne teče mimo mene. 
Tečem, da lažje dohajam čas. 
Tečem, da sem zdrav. 
Tečem, ker mi je fajn. 
Tečem, ker vse izzive v življenju lažje dosežem. 
Teci z mano… SREČA JE V GIBANJU! 

Na maratonu mi je bilo zelo všeč, zelo smo se zabavali. 

Tudi na sejmu je bilo zelo dobro, saj je bilo veliko stvari 

zastonj. (Vita) 
 

Vse mi je bilo všeč. Carsko je bilo, ko smo tekli, šli na pico, 

pa tudi na avtobusu in na sejmu sem se imela ful dobro, 

saj je bilo tam veliko dobrih stvari, ki smo si jih lahko ku-

pili za spomin. (Emilija) 
 

V Ljubljano sem šel s prijateljem Tanajem in bilo je super. 

Ob raziskovanju vsega zanimivega smo se zelo zabavali in 

na naše presenečenje smo dobili nekaj slastnih brezplačnih 

testenin. Dan je bil res prijeten. (Tristan) 

Foto: Branko Vrečar, prof. 



 

 

EVROPSKI ŠPORTNI DAN 
Evropski šolski športni dan je mednarodni 

projekt, ki je letos potekal na državni 

praznik Dan slovenskega športa, 23. 9. 

2023. Na Osnovni šoli Koper so bili v pro-

jekt Evropski šolski športni dan vključeni 

učenci od 1. do 5. in učenci 9. razreda — 

skupno 580 učencev in 56 spremljevalcev. 

Zaradi slabe vremenske napovedi in iz 

organizacijskih razlogov vse aktivnosti 

niso bile izvedene v istem dnevu. 
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Učenci 1. razredov so imeli na šoli organizirane 
športne delavnice (spoznali so prvine tenisa, roko-
meta in karateja ter štafetne igre). Aktivno so sode-
lovali v vseh delavnicah in tako v sproščenem 
vzdušju in skozi igro spoznavali značilnosti posa-
meznih športov. 

V sodelovanju s Športno zvezo Ko-
per so se četrtošolci 22. 9. 2023 v 
okviru koprskega Športa na dlani 
udeležili delavnic v Areni Bonifika 
(košarka, namizni tenis, pikado, gim-
nastika, rokomet in ples). 

Učenci 2. razreda so opravili pohod Vanganel–
Marezige, učenci 3. razreda na Šantomo, petošolci 
pa na Gažon. 

Četrtošolci in petošolci so se preiz-
kusili v veslanju z velikim kanujem. 



 

 

ODBOJKARSKA TEKMA  

MED UČENCI IN  UČITELJI  

V ponedeljek, 2. 10. 2023, se je v športni dvorani odigrala 

že tradicionalna tekma med učenci in učitelji naše šole. 

Po uvodnem nagovoru ge. ravnateljice Ingrid Poropat in 

predstavitvi igralcev so se udeleženci tekme podali v trd 

boj pod budnim očesom učitelja sodnika Walterja Vatov-

ca. Ekipa učencev, ki so jo sestavljali Aldian Mahmutović, 

Stash Marušič, Nik Kukanja, Tilen Bencetič, Manuel Pri-

bac, Lan Grandič, Filip Gavriloski Deško, Sara Plavšič, 

Tijana Sedlarević, Marika Stefanovski, Anđela Zorić, Lia 

Mahmutović, Nina Stefanovski, Mia Dragaš, Anastasija 

Grubor in Maja Furlanič, je z odlično in nepopustljivo igro 

v vseh treh setih slavila s 3 : 0. Kljub porazu so učitelji 

Mihael Vidmar, Kaja Miljković, Matejka Sardoč, Branko 

Vrečar, Nina Luša, Tjaša Gržinič, Matic Krapež in Marija-

na Miljančič Ruter pokazali izjemno borbenost. K dobre-

mu vzdušju na tekmi pa sta pripomogla tudi komentator 

Sergej Jevtić in navijači pod vodstvom Tanaia Agića. 

MK, prof. 

POUK GUM MALO DRUGAČE  
 

V času od 11. do 15. septembra je na OŠ Koper 

potekal pouk glasbe za devetošolce malo druga-

če. V dogovoru s Pokrajinskim muzejem Koper in 

Glasbeno šolo Koper so učenci spoznali glasbeno 

zbirko muzeja iz 18. in 19.stoletja. Temu pa je ob 

razstavljenih eksponatih sledila predstavitev živ-

ljenja operne pevke Ksenije Vidali, ki je otroštvo 

preživela v Kubedu, kasneje pa se je po bogati operni karieri posvetila poučevanju. Učenci so 

v dvorani muzeja ob upoštevanju pravil lepega vedenja na koncertu prisluhnili glasbenemu 

nastopu svojih vrstnikov, ki so obenem učenci OŠ Koper in Glasbene šole Koper.  

mag. Hedvika Ravnik 

ˇ SOLSKE ZGODBE 

ZGODOVINSKO-GEOGRAFSKA  

EKSKURZIJA V UNESCO-VO IDRIJO 
 

V četrtek, 5. 10. 2023, smo se učenci 6. b in 6. c razre-

da skupaj z učitelji spremljevalci odpravili na zgodovin-

sko-geografsko ekskurzijo v UNESCO-vo Idrijo. V Anto-

nijevem rovu smo spoznali delo idrijskih rudarjev, v To-

pilnici Hg pa odkrivali pomen živega srebra. Zadnji del 

ekskurzije smo posvetili geografskemu terenskemu de-

lu v parku Mejca. Skicirali smo pokrajino, merili tem-

peraturo reke Idrijce ter s kompasi v rokah določali 

smeri neba. 
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ZVRSTI GLASBE Z  MARTO ZORE 

Učenci 1. triletja so bili v torek, 3. 10. 2023, deležni glasbenega potovanja in spozna-

vanja različnih glasbenih zvrsti s posebnima gostoma, ki sta pripravila nepozabni 

koncert in glasbeno doživetje.  Marta Zore in Gojmir  Lešnjak Gojc sta na igriv in 

ustvarjalen način obogatila teden otroka. 
Ingrid Poropat, prof. 

NA OBISKU V GLASBENI  ŠOLI  

Učenci prvih razredov so v tednu otroka 

obiskali glasbeno šolo ter z navdušenjem 

sodelovali na Orffovi delavnici, ki sta jo 

vodili profesorici glasbene šole Danijela 
Terbižan in Sindija Šiško, katerima se 

iskreno zahvaljujemo za vsakoletno sode-

lovanje. Učenci so preostali del kulturne-

ga dne izvedli  v šoli, kjer so odkrivali in 
preizkušali Orffova glasbila, spoznali de-

lo Carla Orffa, se gibalno izražali in z 

lastnimi glasbili ritmizirali izštevanko. 

PEŠBUS  

V tednu otroka smo na OŠ Koper orga-

nizirali akcijo Pešbus za učence drugega 

in tretjega razreda. Pešbus deluje po-

dobno kot pravi šolski avtobus, le da se 
ne premika s kolesi temveč z nogami. 

Ima določene postaje in vozni red. Glede 

na prebivališča prijavljenih učencev sta 

bili vzpostavljeni dve liniji: ena po Čev-
ljarski ulici, druga po Vojkovem nabrež-

ju. Učenci so »voznico in sprevodnico« 

pešbusa vsako jutro pričakali z nasme-

hom. Med potjo so prijetno kramljali in 
kot bi trenil so bili že na končni postaji 

– pred šolo, kjer so bili nagrajeni s 

štampiljko na svoji vozovnici. Poleg prijetnega druženja z vrstniki so učenci poskrbeli 

tudi za jutranjo telovadbo – hojo – in se kar mimogrede učili varnih korakov v prome-
tu. Pa še pred šolo je bilo manj avtomobilov. Tako učenci kot njihovi starši so akcijo z 

navdušenjem sprejeli in vsi komaj čakamo, da jo bomo ponovili. 
Enea Kavšek Juršič, koordinatorica Pešbusa 
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DRUŽENJE UČENCEV  
PRVEGA IN TRETJEGA RAZREDA 

V tednu otroka smo dan namenili tudi druže-

nju učencev prvih in tretjih razredov. Učenci so 

se ob igri in različnih dejavnostih spoznavali, 

sklepali nova prijateljstva in se imeli lepo. Dru-

ženje smo sklenili z obljubo in načrtom, da se 

kmalu ponovno srečamo. 
Učenci in učiteljice 1. razreda 

SKUPNA URA ŠPORTA  

Teden otroka se je v prvih razredih začel s 

skupno uro športa. Na šolskih igriščih so se 

učenci po lastni izbiri igrali razne športne 

igre. Pomerili so se v igranju nogometa  in 

badmintona, preskakovanju kolebnic, vrte-

nju obročev, v hoji s hoduljami, igri s pada-

lom … Učenci so v druženju neizmerno uži-

vali. 

KONCERT OPERA, OPERETA IN 

MUZIKAL V CANKARJEVEM DOMU 
V LJUBLJANI (KULTURNI DAN)  

 

V sredo, 18. 10. 2023, so bili naši osmošolci 
in devetošolci na koncertu v Cankarjevem do-

mu. Na štirih matinejskih koncertih v Gallu-

sovi dvorani Cankarjevega doma je koncertu 

prisostvovalo okrog 5.000 mladih obiskoval-
cev. Moderator Juš Milčinski je na hudomu-

šen način napovedal dela Mozarta, Parme, 

Ipavca, Offenbacha, Lloyd Webbra  s poudar-

kom na zgodovini 
glasbe od opere 

do muzikala. Or-

kester Slovenske 

filharmonije je vo-
dil Simon Dvor-

šak, kot solisti pa 

so nastopili Eva 

Černe Avbelj, Sara 
Briški Cirman, 

Gregor Ravnik in 

Rok Bavčar. Orga-

nizator glasbene 
matineje je bila 

Glasbena mladina 

Slovenije. 
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ATLETSKI MNOGOBOJ 
 

V sredo, 18. 10. 2023, je za učence 7. razre-

da na stadionu in v športni dvorani potekal 
športni dan — atletski mnogoboj. Učenci so 
se po začetnem ogrevanju pomerili v teku na 

60 in 1000 m, v skoku v daljino  in višino ter 
v metu vorteksa. Med dekleti je prvo mesto 
osvojila Eva Lazić, pri fantih pa Ian Bilas. 

MK 

DAN DEJAVNOSTI ZA 
TRETJEŠOLCE 

»OD ZRNA DO KRUHA« 

 
V mesecu oktobru so se 
tretješolci odpravili na 

kmetijo odprtih vrat v vasi-
co Narin pri Pivki. Skozi  
spoznavanje kulturne in 

tehnične dediščine so ob-
čutili, kako so nekoč živeli. 

Spoznali so značilnosti stare kmečke hiše, se naučili 
zakuriti krušno peč, spoznali sestavine za mesenje 
kruha, oblikovali svoj hlebček kruha in ga spekli. 

Razlikovali so postopke pridelave pšenice, spoznali 
orodja in stroje, ki so se uporabljali za pridelavo pše-

nice nekoč in danes. 
Preizkusili so stara orodja, ki služijo za žetev, mlatev 
in čiščenje pšenice, se seznanili s postopkom mletja 

pšenice na starem mlinu z mlinskimi kamni. 
Zaznali so povezanost kmetov z zemljo, ki jim daje 
hrano ter doživeli delček življenja nekoč. Svoj hleb-

ček kruha so s ponosom odnesli domov. 
Tina Falkner, prof. 

PRAZNIČKA ISKRICA 
 

V ponedeljek, 4. 12. 2023, je za učence pote-

kal že tradicionalni tehnični dan Praznična 
iskrica. S pomočjo naših učiteljev likovnega 
pouka Gaje Šorgo in Klemna Skočirja ter pri-

dnih rok učencev se je naša šola odela v 
praznični videz. Okna smo okrasili s snežin-
kami in nasmejanimi snežaki, učenci SUŠ pa 

so ustvarjali posebna presenečenja za zapo-
slene na šoli. Prav tako avlo krasijo jelenčki, 

ki sta jih izdelala naša tehnika Matic Krapež 
in Davide Ernestini, ter novoletni jelki.  

MK 



 

 

S T R A N  3 6  

ZLATI PREDPASNIK 
V tednu otroka smo na šoli poskrbeli za dodatno 

popestritev. Po šoli je namreč ponovno zadišalo, 

saj so se učenci preizkusili v kuharskem tekmo-

vanju »Zlati predpasnik OŠ Koper«. Za pravično 

ocenjevanje je skrbela komisija za ocenjevanje, ki 

so jo sestavljali: vodja ocenjevalne skupine Met-

ka Benedik, vodja kuhinje Marko Petrović, Sara 

Pajić Osolnik in predstavnika učencev v komisiji 

za šolsko prehrano Lea Rupnik in Andrej Ma-

druša. 

Iz vsakega oddelka od 1. do 9. razreda je sodelo-

val en učenec. Iz enakih sestavin so morali v 

treh dneh pripraviti tri različne jedi: učenci od 

prvega do četrtega razreda so se pomerili v pri-

pravi palačink, učenci petega, šestega in sedme-

ga razreda carski praženec (»šmorn«), učenci 

najvišjih razredov pa so pripravili pohorsko 

omleto. 

Metka Benedik, vodja prehrane 

LETOŠNJI ZMAGOVALCI 

1. mesto  

(priznanje in nagrada »zlati predpasnik OŠ Koper«) 

Matija Krivec, Aurora Bura, Ema Andrejašič, Tamara 

Bertok, Sofija Bulj, Kaja Kunstek, Maša Marchesan, Lia 

Mahmutović in Filip Gavriloski Deško 

2. mesto  

(priznanje in kuhalnica »zlati predpasnik«) 

Liam Bartolič, Viktor Janković, Manuel Bogatec, Hana 

Kovačič, Lea Rupnik, Aleks Jerković, Alen Mulić, Tanai 

Agić in Matej Bažec 

3. mesto  

(priznanje in vabilo na gala kosilo v jedilnico šole) 

Anaya Šukalo, Tomislav Mamić, Anna Dziuba, Tiodor 

Petrović, Karolina Živec, Tjaž Bačić, Iva Šćekić, Neža 

Pečar in Veronika Cah 



 

 

MIKLAVŽEVI 

PARKLJI 

POTREBUJEMO: 

0,5 l mleka 
pol kocke kvasa 
75 g sladkorja 

1 čajno žličko soli 
125 g masla 
2,5 dcl olja 
1 kg moke 

temne rozine 
rdeči papir 
Za premaz: 

1,5 žlice sladkorja 
1,5 žlice masla 

1,5 žlice mlačne vode 

KANDIRANA  

POMARANČNA 

LUPINA 

POTREBUJEMO: 

120 g ostre moke 
125 g rjavega sladkorja 

125 g drobtin 
125 g masla 

125 g svetlih rozin 
125 g temnih rozin 
125 suhih brusnic 

70 g mandljevih jedrc 
1 limona 
3 jajca 

1/2 pecilnega praška 
ščepec soli 

POTREBUJEMO: 

4 pomaranče 
4,8 dl sladkorja 

4,8 dl vode 

BOŽIČNI PUDING 

KUHAJMO! 
V posodo zlijemo mleko, mu dodamo 3 žlice 
sladkorja ter ga segrejemo, da postane toplo 
(ne vroče!). Odstavimo in vanj nadrobimo kvas 
ter posodo pokrijemo s kuhinjsko krpo za 10–
15 minut. V večjo posodo stresemo moko. Pri 
robu potresemo sol in na sredini naredimo 
luknjico, v katero dodamo koščke masla na 
sobni temperaturi, olje, sladkor in vzhajan 
kvas. Grobo zmešamo in stresemo na pomoka-
no kuhinjsko površino. Gnetemo 20–30 minut, 
pokrijemo in vzhajamo slabo uro. Testo nato 
razdelimo na 14 delov in nato vsak del posebej 

razvaljamo na debelino približno polovico centimetra v obliki pravo-
kotnika. Pravokotnike položimo na peki papir in na njih vsakemu pra-
vokotniku zarežemo linije za roke in noge ter odrežemo del za rožič-
ke; nato jih z rokami lepo oblikujemo. Za oči na testo pritrdimo rozine, 
za jezik pa iz papirja izrežemo trikotni trakec. Parkeljne pečemo na 
230 stopinj 10–15 minut. Medtem v kozarcu zmešamo sestavine za 
premaz in še vroče parkeljne premažemo ter jih pustimo, da se ohladi-
jo. 

Pomaranče z nožkom olupimo po dolžini. Olupke narežemo na tanjše 
trakove, jih stresemo v kozico in prelijemo s 
toliko hladne vode, da jih prekrije. Pristavi-
mo, da voda zavre, nato pa jo odcedimo in 
dolijemo hladno vodo, da prekrije lupinice. 
Postopek ponovimo še dvakrat. Lupinice 
odcedimo in nekoliko ohladimo. Z nožkom 
ali žličko odstranimo čim več bele podkoži-
ce. V manjši posodi pristavimo vodo in 
sladkor. Pri nizki temperaturi mešamo, da se 
sladkor stopi. Tedaj dodamo lupinice, ki jih počasi kuhamo 30–60 
minut, da postanejo prosojne, sladkorni sirup pa se zgosti. Kandirane 
pomarančne lupinice odcedimo. V eni plasti jih položimo v pekač ali na 
večji servirni krožnik, da se ohladijo in posušijo. Ko lupinice niso več 
mokre, so pa še vedno lepljive, jih povaljamo po sladkorju, da se jih 
dobro oprime. Sušimo jih čez noč in shranimo v zaprti posodi. 

Rozine očistimo in temeljito operemo ter odcedi-
mo. Olupljena mandljeva jedrca drob-
no sesekljamo. Limonino lupinico drob-
no naribamo. Pečico segrejemo na 180 °C. Zmeh-
čano maslo gladko razmešamo s sladkorjem. Do-
damo rozine, brusnice, mandlje, moko s pecilnim praškom, drobtine, 
limonin sok in naribano lupinico ter ščepec soli. Jajca razžvrkljamo in 
dodamo premešanim sestavinam. Dobro premešamo in na hladnem 
pustimo 2 do 3 ure. Manjše modelčke namažemo z maslom in nadeva-
mo s pripravljeno zmesjo. Položimo jih v globlji pekač, potem pa nalije-
mo toliko vroče vode, da sega do polovice modelčkov. Pekač za 45 do 
60 minut postavimo v segreto pečico. Kuhan puding vzamemo iz peči-
ce in ohladimo v modelčkih. Ponudimo z vanilijevo omako. 
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RAZVEDRILO 

KALKULDOKU 

Namen igre je izpolniti kvadratno mrežo velikosti N x N s števili od 1 
do N. Pri tem mora veljati, da vsaka vrstica vsebuje vsako število na-
tančno enkrat, da vsak stolpec vsebuje vsako število natančno enkrat in 
da vsaka skupina krepko občrtanih polj vsebuje več števil in rezultat ter 
matematično operacijo. V skupini se lahko števila ponovijo. Matematič-
na operacija z neznanimi števili mora dati znani rezultat.                                                                   

Poveži števila, da dobiš risbo. 

Poišči pravilno pot v labirintu.  

VICI 

Pri naravoslovju: 
»No Buček, ti pa zdaj lepo povej, koliko kosti imaš 
v telesu?« 
»Najmanj dva tisoč petsto.« 
Učitelj: »Zakaj pa me nisi včeraj poslušal, ko sem 
razložil, da je v človeškem telesu dvesto kosti.« 
Buček: »Saj sem! Ampak sem danes zjutraj jedel 
sardine.« 

 

 

Janezek dobi novo kolo. Pelje se prvi krog okoli 
hiše in pri drugem krogu vpije: 
»Glej, mama, peljem se brez rok!« 
Po tretjem krogu zavpije: 
»Glej, mama, zdaj se peljem brez nog!« 
Po četrtem pa: 
»Glej, mama, brez zob!« 
 

 
»Janezek, zakaj si zamudil v šolo?« 
»Zaspal sem, sanjal sem, da sem na nogometni 
tekmi pa so igrali še dva podaljška.« 

S 

U 

D 
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Poišči 10 razlik. 

Reši miselne uganke. 

Da bi zavaroval svojo državo pred sovražniki, se je kralj 
odločil postaviti debel zid okoli države. Zid bo visok 5 me-
trov, širok 3 metre ter dolg 500 km. Če kubični meter zidu 
tehta približno 3000 kg, za koliko se bo povečala teža Zem-
lje, ko bodo postavili ta zid? 

a) Teža se ne bo spremenila.     b) 225 bilijonov ton.  

c) 225 milijonov ton.                   d) 755 milijonov kg. 
 

Neki moški je gledal portret. Nekdo ga je vprašal: »Čigavo 
sliko gledaš?« Odgovoril je: »Bratov in sester nimam, a oče 
tega moža je sin mojega očeta.« Čigavo sliko je gledal? 
 

Sandrina mama ima štiri otroke. Prvemu je ime Marija, 
drugemu Marijana, tretjemu pa Marjanca. Kako je ime 
četrtemu otroku? 
 

Če 5 mačk ulovi 5 miši v 5 minutah, koliko mačk potrebu-
jemo, da ulovijo 100 miši v 100 minutah? 
 
Če od dveh števil eno povečaš za 1, drugo pa zmanjšaš za 
1, dobiš dve enaki števili. Če od prvega števila 1 odšteješ, 
drugemu pa 1 prišteješ, dobiš dve števili, katerih eno je 
dvakrat tolikšno kakor drugo. Kateri sta ti dve števili? 

Pobarvaj pobarvanko. 



 

 


